
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

  
 

 
 
 
 

DELIBERA N. 9 del 27 ottobre 2023 

 
 

OGGETTO 
Ratifica Determina del Direttore Generale num. 256 del 14/09/2023 avente ad 

oggetto: “Proposta variazione d’urgenza ex art. 175 comma 4 del TUEL al bilancio di 

previsione 2023/2025 esercizi 2023-2024”. 

  
 
 

L’anno duemilaventitre il giorno 27 del mese di ottobre 2023 alle ore 16.45, in modalità telematica, il 

Comitato dei Delegati dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di gestione dei Rifiuti, 

si è regolarmente autoconvocato. All’appello nominale risultano i Signori Delegati: 

  ENTE  P/A 

1 Rag. Massimo Colia Sindaco di Stornarella Presidente P 

2 Dott. Carlo Salvemini Sindaco di Lecce Componente A 

3 Avv. Fiorenza Pascazio Sindaco di Bitetto Componente P 

4 Dott. Ciro D’Alò Sindaco di Grottaglie Componente A 

5 Dott. Cosimo Maiorano Sindaco di Latiano Componente P 

6 Dott. Michele Patruno Sindaco di Spinazzola Componente P 

 

Presiede il Sindaco Massimo Colia nella sua qualità di Presidente del Comitato dei Delegati. 

Partecipa alla seduta l’Avv. Gianfranco Grandaliano, Direttore Generale dell’Agenzia anche con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, essendo presenti n. 4 Delegati su n. 6 Delegati in carica, dichiara aperta la seduta.  

 

Il Presidente, quindi, inizia la discussione sull’argomento seguente:  

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che, in data 27/03/2023 con Delibera del Comitato dei Delegati num. 3, è stato approvato 

il Bilancio Preventivo per il triennio 2023/2025 dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia; 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 816 del 24 maggio 2021 la Giunta Regionale della Puglia ha incluso, 

tra gli interventi a favore delle politiche migratorie da finanziarie con risorse economiche regionali, il 

servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti 

formali e informali di migranti presenti sul territorio, delegando tale compito all’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti – AGER Puglia;  

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI DELEGATI 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

CONSIDERATO che, con Delibera di Giunta della Regione Puglia num. 1120 del 08/08/2023 è stato 

deliberato, tra le altre cose: 

- di autorizzare in favore di AGER Puglia il finanziamento del servizio di raccolta, trasporto, 

smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e informali di 

migranti presenti sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone, di complessivi € 

565.000,00, dei quali € 170.000,00 con esigibilità nel corrente esercizio finanziario e € 

395.000,00 esigibili nel 2024, come indicato nella Sezione Copertura Finanziaria; 

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 

Antimafia Sociale alla sottoscrizione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di 

un Accordo con AGER Puglia per l’affidamento del servizio in discorso, provvedendo al 

compimento di tutti gli atti propedeutici e consequenziali e all’adozione delle necessarie 

determinazioni di impegno di spesa e liquidazione delle risorse economiche; 

VISTO che, con pec del 01.09.2023, acquisita al protocollo dell’Agenzia n. 5844/2023, la Sezione 

Sicurezza del Cittadino, Politiche migratorie ed antimafia sociale della Regione Puglia ha trasmesso 

apposito “ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del servizio di raccolta, 

trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e spontanei 

di migranti presenti sui territori di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone”, da sottoscrivere da parte di 

AGER; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90: “le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune”; 

DATO ATTO CHE, al fine di permettere l’espletamento dell’intervento richiesto in via d’urgenza con 

DD. n 256 del 14.09.2023 veniva adottata la proposta di variazione ex art. 175 c. 4 del Tuel al Bilancio 

di Previsione 2023/2025 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei 

Rifiuti (per il cui contenuto si rimanda alla citata determina allegata al presente atto e di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale, concernente la variazione in entrata sul Capitolo 400 art. 8 sul quale 

accertare complessivi € 565.000,00 (quanto ad € 170.000,00 imputabili sull’annualità 2023 e quanto ad 

€ 395.000,00 imputabili sull’annualità 2024) da destinare ad apposito Capitolo di Uscita per il 

finanziamento d’urgenza del “Servizio periodico di raccolta e trasporto a trattamento dei rifiuti urbani 

prodotti dagli occupanti dell’insediamento situato in località Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone; 

CONSIDERATO che a norma del combinato disposto dell’art. 42, comma 4 e dell’art. 175 del D.Lgs. 

267/2000, le Delibere attinenti alle variazioni al bilancio possono essere adottate in via d’urgenza 

dall’Organo esecutivo di gestione, salvo ratifica del Comitato dei Delegati nei 60 giorni e comunque 

entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 

DATO ATTO che sulla citata proposta di variazione si è espresso il Collegio dei Revisori di AGER 

apponendo il proprio favorevole parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in data 18/09/2023 

acquisito al protocollo dell’Agenzia con il num. 6173, ed allegato al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO CHE, 

- non sussistono debiti fuori bilancio; 

- risulta rispettato il permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

VISTO 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 
- lo Statuto dell’Agenzia, pubblicata sul BURP del 25 luglio 2017; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1202 del 5 luglio 2018; 
- il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- la DGR Puglia n. 1120 del 08/08/2023. 
- la DD. n. 256 del 14.09.2023 

 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto  

RATIFICARE e fare propria ad ogni effetto di legge la variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 

dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti ex art. 175 c. 4 TUEL 

contenuta nella DD. 256 del 14.09.2023, il cui contenuto si intende integralmente richiamato nel 

presente atto, mediante l’istituzione di nuovi Capitoli di Entrata e di Uscita come indicati in tabella 

riportata nel presente atto; 

 

 

 

 

 

 

 

DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Provvedimenti dell’Organo di Indirizzo”. 

 

Alla votazione viene registrato il voto unanime dei presenti.  

Successivamente, il Comitato dei Delegati con il voto favorevole ed unanime dei presenti, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.  

Approvato e sottoscritto 

 
 Il Presidente       Il Direttore Generale 

 
 

          f.to Massimo Colia f.to AVV. GIANFRANCO GRANDALIANO 
 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

 
 
 

Descrizione 
PROPOSTA VARIAZIONE D'URGENZA EX ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ESERCIZI  
2023 2024 D.G.R. Puglia 1120 del 08/08/2023 Torretta Antonacci Borgo Mezzanone 

 

ATTO n.     256    Tipo   3  Provv.Dirig.    del 14-09-2023 

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 17.828.262,63 0,00 0,00 17.828.262,63 

Avanzo di amministrazione 

2023 
2024 
2025 

18.930.863,05 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

18.930.863,05 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2023 
2024 
2025 

559.478,19 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

559.478,19 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

586.074,21 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

586.074,21 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

2.374.800,19 
1.821.026,40 
1.621.026,40 
5.697.836,32 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.374.800,19 
1.821.026,40 
1.621.026,40 
5.697.836,32 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

167.896,98 
120.000,00 
120.000,00 

1.514.392,67 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

167.896,98 
120.000,00 
120.000,00 

1.514.392,67 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

18.348.815,32 
915.128,59 

0,00 
25.949.941,34 

170.000,00 
395.000,00 

0,00 
170.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

18.518.815,32 
1.310.128,59 

0,00 
26.119.941,34 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.755.000,00 
1.755.000,00 
1.755.000,00 
2.711.297,69 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.755.000,00 
1.755.000,00 
1.755.000,00 
2.711.297,69 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

TOTALE ENTRATE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

42.722.927,94 
4.611.154,99 
3.496.026,40 

53.701.730,65 

170.000,00 
395.000,00 

0,00 
170.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

42.892.927,94 
5.006.154,99 
3.496.026,40 

53.871.730,65 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

17.497.238,11 
1.911.026,40 
1.731.026,40 

23.343.373,35 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

17.497.238,11 
1.911.026,40 
1.731.026,40 

23.343.373,35 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

22.370.689,83 
945.128,59 
10.000,00 

24.597.943,59 

170.000,00 
395.000,00 

0,00 
170.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

22.540.689,83 
1.340.128,59 

10.000,00 
24.767.943,59 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.100.000,00 
0,00 
0,00 

1.100.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.100.000,00 
0,00 
0,00 

1.100.000,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.755.000,00 
1.755.000,00 
1.755.000,00 
2.674.354,94 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.755.000,00 
1.755.000,00 
1.755.000,00 
2.674.354,94 

TOTALE USCITE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

42.722.927,94 
4.611.154,99 
3.496.026,40 

51.715.671,88 

170.000,00 
395.000,00 

0,00 
170.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

42.892.927,94 
5.006.154,99 
3.496.026,40 

51.885.671,88 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

1.986.058,77 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.986.058,77 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-10-30T12:49:36+0100


		2023-10-30T11:58:46+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




